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      Začiatok roka je obvyklou príle-
žitosťou na hodnotenie toho predchá-
dzajúceho a určenie predsavzatí práve 
začínajúceho. Obvyklé želanie zdravia, 
šťastia, lásky a spokojnosti je spravidla 
u každého z  nás konkretizované 
a zaostrené na iba niekoľko vecí, ktoré 
považujeme za najdôležitejšie. Takto je 
to aj v prípade vysokej školy. Ak sa 
vysoká škola chce rozvíjať, môžu sa jej 
pracovníci v určenom období sústrediť 
len na niekoľko dôležitých vecí, ktoré 
sú označené ako priority. V ďalšom 
období môžu byť tieto priority zaradené 
do režimu trvalo udržateľného rozvoja 
a je možné stanoviť priority iné. Tí 
starší z nás si pamätajú tento prístup pod 
názvom metóda hlavného článku.  
     Roky 2004 až 2006 boli poznačené 
tým, že sme zriaďovali Akadémiu 
ozbrojených síl na zrúcaninách jej pred-
chodkyne. Keďže ozbrojené sily defino-
vali svoje budúce potreby, zároveň sme 
sa snažili zachovať kvalitu všetkého čo 
bolo a bude nutné pre tieto budúce pot-
reby. Samozrejme, že po trinástich ro-
koch nekončiacich reforiem vojenského 
vysokého školstva sme mali veľké ťaž-
kosti najmä s udržaním kvalitných vy-
sokoškolských učiteľov a s nedostatkom 
zdrojov na opravy budov modernizáciu 
technológie vzdelávania. Rok 2007 už 
bol iný, išlo o rozvoj a udržiavanie 
kvality. Vychádzali sme z úspechov 
predchádzajúcich rokov. 
 
Teda, aké boli naše priority v roku 
2007 a ako sme splnili im zodpoveda-
júce ciele?  
     Našou prvou prioritou bolo dobudo-
vanie komplexného prostredia pre trvalo 
udržateľný rozvoj kvality vzdelávania, 
čo v konkrétnom vyjadrení znamenalo: 
1. skvalitniť výstupy z projektov vý-

skumu a vývoja, 
2. objektivizovať hodnotenie študentov,  
3. dokončiť aplikáciu všetkých predme-

tov do vojenstva, 
4. krátkodobé kurzy ukončiť overením 

získaných zručností a udelením 
osvedčenia o odbornej spôsobilosti 
získanej v kurze. 

Túto skutočnosť sme oznámili všetkým 
zamestnancom vopred a podriadili sme 
tomu aj naše nástroje, t. j. politiky, ve-
dúce k dosiahnutiu cieľov, ktoré boli 
podrobne určené v akčnom pláne školy 
na rok 2007. Významnou politikou bola 
motivácia učiteľov. Spočívala v určení 
súhrnu osobných príplatkov pre jednot-
livé katedry a ústavy a v morálnom 
oceňovaní, napr. udelenie ceny rektora 
pre najlepších učiteľov v pedagogickej 
oblasti , v oblasti výskumu a vývoja. 
     Bez kvalitného výskumu a vývoja 
neexistuje kvalitné vysokoškolské vzde-
lávanie. Skvalitnenie výstupov výskumu 
a vývoja má viesť k publikovaniu ve-
deckých prác na špičkovej národnej 
a najmä nadnárodnej úrovni. V priebehu 
roka 2007 nastala zásadná zmena sme-
rovania niektorých katedier v tejto veci 
a v dôsledku toho pribudli kvalitné 
vedecké publikácie. Treba však zdôraz-
niť, že aj keď nastala očakávaná zmena, 
bude treba ešte veľa úsilia, aby sme sa 
stali poprednou slovenskou vysokou 
školou. Pri porovnaní so zahraničnými 
vojenskými vysokými školami nám 
občas pomáha len to, že aj ich reformy 
negatívne poznamenali kvalitu vzdelá-
vania. Podiel výsledkov v tejto priorite 
sa najviac prejavil na výške osobného 
príplatku katedier. V niektorých prípa-
doch došlo k obrovskému zníženiu 
príplatku v prepočte na jedného učiteľa. 
Treba zároveň povedať, že tam, kde 
profesori a docenti „zaspali“, celá kated-
ra bola nespokojná. Musíme zabudnúť, 
že sa utešíme množstvom vykonanej 
práce. Pri komplexnej akreditácii sa 
počítajú len vopred očakávané výsledky 
našej práce.  
     Objektivizácia hodnotenia študentov 
cestou transparentnosti, dôveryhodnosti, 
objektívnej kontroly výsledkov práce 
učiteľa aj študenta je nástrojom na zís-
kavanie kvalitných uchádzačov 
o štúdium a zároveň na odovzdanie 
kvalitných absolventov pre ozbrojené 
sily. Môžeme povedať, že tu má prven-
stvo katedra prírodných vied spolu 
s ústavmi jazykovej prípravy a telesnej 
výchovu a športu. Na niektorých kated-

rách sme objektivizáciu v niekoľkých 
predmetoch nedosiahli ani v roku 2007.       
Aplikácia vysokoškolských predmetov 
do vojenstva je základným predpokla-
dom vzdelávania na vojenskej vysokej 
škole. Na základe nášho monitoringu 
môžeme povedať, že túto vec sme 
zvládli, a že v monitorovaní aplikácie 
budeme pokračovať aj tento rok. 
     Počnúc akademickým rokom 
2007/08 sme v každom krátkodobom 
odbornom kurze zaviedli záverečné 
preskúšanie a účastník získa alebo ne-
získa osvedčenie o odbornej spôsobilos-
ti, ktorá je hlavným dôvodom pre účasť 
v kurze. 
     Ak zvážime nielen priority, ale všet-
ky ciele určené na rok 2007, môžeme 
povedať, že s výsledkami našej práce 
môžeme byť spokojní.  

A aké sú naše priority v roku 2008?  
     Najprv treba pripomenúť, že podľa 
plánu má naša škola podstúpiť v roku 
2008 komplexnú akreditáciu. Navyše 
máme akreditovať študijné programy 
podľa zmenenej požiadavky na ich 
obsah a v rámci toho prejsť na európsky 
a zároveň slovenský štandard v dĺžke 
trvania štúdia, tzv. 3+2 (Bc.+Ing./Mgr.). 
Takže s ohľadom na očakávanú kvalitu 
našich absolventov považujme v roku 
2008 za priority: 
1. skvalitnenie výstupov projektov vý-

skumu a vývoja  (publikácie v tzv. ka-
rentovaných a recenzovaných časopi-
soch), 

2. objektivizáciu hodnotenia študentov. 

    Treba ešte pripomenúť, že v roku 
2008 sa mikulášske akadémie majú 
spojiť opäť do jednej inštitúcie. Je žia-
duce, aby pri spojení nedošlo k zníženiu 
kvality vzdelávania, výcviku a výchovy. 
Dovoľte mi, zaželať nám všetkým na 
celý rok 2008 zdravie, šťastie, spokojné 
rodiny, ale aj dobré pracovné prostredie 
a spokojnosť našich študentov aj ozbro-
jených síl s kvalitou nášho vzdelávania, 
výcviku a výchovy. 

 

Január 2008
                              SSSpppoookkkooojjjnnnooosssťťť   vvv   rrroookkkuuu   222000000888   

Ján Kurty 
rektor 
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Niečo sa končí, niečo začí-
na... 
 
      Sviatočná atmosféra najkrajších 
sviatkov v roku – Vianoc je za nami. 
Koniec roka bol pre niekoho možno 
bodkou za sklamaniami, smútkom, 
starosťami a problémami. 
     Niečo sa definitívne končí, niečo 
začína. Je tu rok 2008. Je  celkom 
určite výzvou k životu, radostiam, 
novým métam, obdivuhodnej ľudskej 
snahe a energii siahnuť po zázrač-
nom strome šťastia – zdraví, harmó-
nii a spokojnosti. Môžeme pre to 
veľa urobiť. Nielen pre seba, ale aj 
pre svojich najbližších. Je viac ako 
isté, že budeme túžiť po teplej ľud-
skej dlani, porozumení a láske mi-
nimálne tak,  ako doteraz. 
    Dovoľte mi, aby som Vám popria-
la v tomto roku jedného i druhého 
čo najviac.  
    19. januára uplynuli dva roky od 
leteckej havárie pri obci Hejce.  S  
tichou nostalgiou sme si opäť pri-
pomenuli tváre tých, ktorých sme 
poznali, ktorých sme denne tu, 
v akadémii stretávali.  
     Vďaka rímskemu kňazovi Valen-
tínovi, o chvíľu budeme oslavovať 
14. februára sviatok zamilovaných. 
 

 
  Z obsahu:  
 
 
  

 I keď si myslím, že zamilovanosť by 
sa nemala oslavovať len  jeden deň 
v roku, ale stále. Nič nepokazíte, keď 
poviete človeku, na ktorom Vám 
záleží, že ho ľúbite, nielen na Valen-
tína.... 
    No, a aby som nezabudla. Redak-
cia AKADEMIKA želá všetkým pr-
vákom, našim študentom, aby ich 
počas semestrálnych skúšok nikdy 
neopustil elán, mali chuť prekoná-
vať prekážky a mali i ten kúsok šťas-
tia, ktorý je potrebný. 
    Opierajúc sa o slová starogrécke-
ho filozofa Senecu, že múdrosť živo-
ta nik nezíska náhodne, môžme pou-
kázať na to, že rozum, múdrosť a 
talent vstupujú krok za krokom, čo 
tento vývoj predurčuje, že aj budúc-
nosť sa bude uberať k spoločnosti 
založenej na schopnostiach, vedo-
mostiach, na zručnostiach jednotliv-
cov. Sami sme tvorcami nášho úspe-
chu a ak nechceme stratiť pozíciu 
našej akadémie nielen v národnom 
priestore, ale i v otvárajúcom sa 
európskom priestore, musíme byť 
kreatívnejší, výkonnejší, efektívnejší 
a kvalitnejší, a hlavne lepší ako tí 
ostatní.                     
 

PhDr. Jana VITOVSKÁ 
výkonná redaktorka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nový kvestor AOS   str. 3  

Rektor udelil medailu 
Antonovi Muržicovi   str. 4 - 5
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Predstavujeme Vám...  
 
 
Ing. Miloša ŠPANKA 
kvestora 
Akadémie ozbrojených síl 
generála M. R. Štefánika 
 
 
     Ing. Miloš ŠPANKO sa narodil 
30. januára 1955 v Liptovskom Mi-
kuláši. Po ukončení štúdia na Sta-
vebnej fakulte Slovenskej vysokej 
školy technickej v Bratislave v roku 
1979, pôsobil ako majster, neskoršie 
stavbyvedúci vo firme HSV – Javo-
rina PZCR v Liptovskom Mikuláši, 
potom v Tatranskej Lomnici. Nado-
budnutú prax uplatnil vo Vojenskej 
strednej škole v L. Mikuláši, kde 
pôsobil od roku 1987. Z dôvodu 
rôznych reorganizácií viackrát zme-
nil pôsobisko, ale vždy zodpovedal 
za stavebnú oblasť. Z dôvodu zániku 
VSŠ, v roku 2004 našiel uplatnenie 
v spoločnosti St. Nicolaus ako refe-
rent investičnej výstavby. Na AOS 
nastúpil vo februári 2007 ako vedúci 
oddelenia materiálneho zabezpeče-
nia a prevádzky – zástupca kvestora.  
     5. novembra 2007 bol ustano-
vený do funkcie kvestora AOS. Je 
ženatý, má 2 deti. Jeho veľkou zá-
ľubou je šport, literatúra a  staveb-
níctvo. 
 
V  krátkom rozhovore nám nový 
kvestor dovolil nazrieť do svojho 
vnútra...  
 
Aké vlastnosti na kolegoch Vám 
imponujú a aké sa Vám nepáčia? 
Osobne oceňujem úprimnosť a tole-
ranciu. Nemám rád zákernosť, ne-
prajnosť a závisť. 
 
Čo by ste zmenili, keby ste mohli?  
Keby som mohol, tak, určite by som 
zmenil nespravodlivosť a hlúposť 
v ľudskom živote, pretože ma doká-
žu mimoriadne rozčúliť. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Čo radi čítate? 
Rád čítam prírodopisné knihy, ale 
rád zalistujem aj v knihách s  vojno-
vou tematikou. 
 
Ako si dobíjate energiu?  
Na našej záhradke, ktorá je bohužiaľ 
v zajatí trochu rušného prostredia. 
  
Prezradíte niečo o svojej rodine?  
Moja rodina, to je to najdrahšie, čo 
mám. Všetkých členov rodiny si 
nesmierne vážim a mám ich veľmi 
rád. 
 
Máte zlozvyk, ktorého sa neviete 
zbaviť?  
Mám, ale neprezradím. 
 
Humor je korením života - máte 
nejaký obľúbený vtip alebo veselý 
zážitok zo života? 
Vtipy mám rád, ale neviem si ich 
zapamätať. 
 
Vaše životné krédo? 
Keď chceš hýbať svetom, pohni sám 
sebou! 
 
Medzi každodenné povinnosti kves-
tora patrí i zabezpečenie bežnej 
prevádzky akadémie. Určite už má-
te predstavu ako pre vziať svoju 
funkciu  pevne do rúk ... 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priznám sa,  že chod akadémie nie je 
v dnešnej dobe jednoduchá záleži-
tosť. Kvestúra všestranne zabezpe-
čuje AOS v oblasti logistiky, rozpo-
čtu, správy evidencie a účtovania 
majetku. Je koordinačným a  reali-
začným pracoviskom v oblastiach 
výstavby, modernizácie a  materiá-
lového zabezpečenia učebno-
výcvikovej základne a hospodársko-
správnej činnosti akadémie. Budem 
sa snažiť spolu s kolektívom  kves-
túry zodpovedne pristupovať 
k plneniu každodenných úloh tak, 
aby zamestnanci akadémie boli ma-
ximálne spokojní, a zároveň budem 
dbať na to, aby nedošlo k žiadnym 
negatívnym javom pri zabezpečova-
ní hlavného poslania AOS, ktorým 
je príprava študentov. A aby som 
bol konkrétny, veľký dôraz budem 
klásť na transparentnosť v procese 
verejného obstarávania a na efektív-
ne hospodárenie s finančnými pros-
triedkami. Chcem dosiahnuť stav, 
aby kvestúra slúžila v plnom rozsa-
hu akademickej obci tak, ako je to 
zvykom na iných vysokých školách. 
 

 
 

Za rozhovor ďakuje 
 Jana VITOVSKÁ 

Foto: (vit) 

„Mám rád prácu s ľuďmi...“ 
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    Hodnotiť život a dielo Antona 
Muržica je úloha nanajvýš obtiažna, 
ale zároveň radostná. Plodný život 
mal vyplnený takou enormnou akti-
vitou a novátorskou činnosťou 
v oblasti vzdelávania, výcviku, vedy 
a výskumu, že stručná enumerácia 
nemôže jeho prácu v plnom rozsahu 
zhodnotiť. 
    Generálporučík v. v., Dr. h. c. 
Ing. Anton MURŽIC  sa narodil 3. 
júna 1926 v obci Vrbové. Ako štu-
dent gymnázia sa v roku 1944 zapo-
jil do odbojovej činnosti, kedy tajne 
prevádzal vojakov a dobrovoľníkov 
na miesto ich sústredenia na Prašník, 
neďaleko jeho rodnej obce Vrbové. 
Vojenskú kariéru začal štúdiom na 
Vojenskej akadémii v Hraniciach na 
Morave. Po úspešnom ukončení v 
roku 1947 si vzdelanie doplňoval v 
rôznych kariérnych kurzoch. V ro-
koch 1963 – 1967 absolvoval vyso-
koškolské štúdium vo Vojenskej 
akadémii Antonína Zápotockého v 
Brne a vzdelanie zavŕšil absolvova-
ním Vyššieho akademického kurzu 

vo Vojenskej akadémii Generálneho 
štábu v Moskve. 
    Generál Muržic počas svojej vo-
jenskej kariéry bol vojakom telom 
i dušou. Velil poddôstojníckym ško-
lám (Dvory u Karlových Varov, 
Rokycany), bol zakladateľom Školy 
dôstojníkov v zálohe raketometného 
delostrelectva v Liberci. Bol zástup-
com veliteľa delostreleckých učilíšť 
v Hraniciach na Morave a v Liptov-
skom Mikuláši, ktorému v rokoch 
1967 - 1973 aj velil.  
    Ako poslanec Federálneho zhro-
maždenia ČSSR, člen branno-
bezpečnostného výboru sa veľkou 
mierou zaslúžil o to, že v roku 1972 
bolo prijaté vtedajším ministerstvom 
národnej obrany rozhodnutie o novej 
koncepcii vojenského školstva vy-
tvorením vojenských vysokých škôl 
v posádkach Vyškov, Žilina, Martin, 
Liptovský Mikuláš a Košice. Roz-
kazom prezidenta ČSSR č. 08 z roku 
1972 bola od 1. 9. 1973 na báze 
Technického učilišťa zriadená Vo-
jenská technická škola ČSSP, na 

čele ktorej stál. Vo funkcii náčelníka 
školy pôsobil v  rokoch 1973 – 
1987. Po dovŕšení 60-tich rokov 
požiadal o uvoľnenie z funkcie a 
odchod do výslužby. 
    Podieľal sa na preškoľovaní per-
sonálu vznikajúcich útvarov rake-
tometného delostrelectva. Od roku 
1961 sa zúčastňoval na preškoľovaní  
personálu a zavádzaní protilietadlo-
vej raketovej techniky do výzbroje a 
systému PVOŠ a PVO-PV. 
    Pán generál Muržic sa oženil v 
roku 1951. Manželka po neúprosnej 
chorobe náhle pretrhla niť pokojné-
ho manželstva. Vychovali spolu dve 
dcéry, obidve sú úspešné lekárky. 
Má štyri vnúčatá, dve pravnúčatá. 
Ako vdovec sa opäť oženil a prežíva 
šťastný rodinný život neďaleko jeho 
rodnej obce. Rád navštevuje svoje 
dcéry s rodinami v Liptovskom Mi-
kuláši a nezabúda na svoju najväčšiu 
záľubu od mladosti - včelárenie.  
    Je obdivuhodné, že Anton Muržic 
napriek všetkým prekážkam života, 
ktoré musel postupne preklenúť,, 

„Čím viac nárokov na človeka,  
              tým viac úcty k nemu...“ 

 
... to je životné krédo žijúcej legendy vojenského školstva, človeka 
s veľkým srdcom,  generálporučíka v. v. Ing. Antona MURŽICA, ktorému 
na slávnostnom zhromaždení akademickej obce 10. decembra 2007 rek-
tor AOS prof. Ján Kurty udelil medailu „Za rozvoj Akadémie ozbrojených 
síl“.  

Generál Muržic sa podieľal na vzniku vojenskej vysokej školy v 70-tych 
rokoch, zabezpečil kvalifikovaných vedecko-pedagogických pracovníkov 
aj zriadenie vlastných školiacich pracovísk na ich prípravu, vďaka jeho 
entuziazmu presadil pri vojenskej škole aj štúdium civilného smeru. Po-
darilo sa mu vybudovať nový vysokoškolský areál, ktorý sa stal nepo-
chybne veľkou ozdobou vtedajšej armády. Zabezpečil aj presťahovanie 
Vojenského výskumného ústavu elektrotechnického z Prahy do Liptov-
ského Mikuláša. Jeho aktivity veľkou mierou ovplyvnili rozvoj mesta a 
jeho okolia.  

Generál Anton Muržic bol za svoju prácu ocenený mnohými rezortnými a 
štátnymi vyznamenaniami. V roku 1998 mu Vojenská akadémia v Liptov-
skom Mikuláši udelila čestný titul Doctor honoris causa za zásluhy a prí-
nos k rozvoju vojenského školstva a regiónu Liptova. 
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dokáže ešte stále ako autorita s  
veľkým rešpektom  v generálskej 
uniforme, plný zásad, vnímať 
seba samého, ale i svoje okolie, 
stále aj s  odľahčeným nadhľa-
dom, s láskavou múdrosťou člo-
veka, ktorý vie, že ešte môže mať 
pred sebou mnoho rokov tvorivé-
ho života. A my, zamestnanci AOS 
ho vždy a radi medzi nami priví-
tame! 
 
Pán generál, 

     z úprimného srdca Vám želáme 
do ďalších rokov veľa zdravia, 
úspechov a životnej sily. A aby ste 
dokázali aj naďalej niesť ťarchu 
toho, čo všetci v tomto čase naj-
viac potrebujeme – vzor ČLO-
VEKA. 

 
PhDr.  Jana VITOVSKÁ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    Osobnosť, slovo, ktoré sa akosi vytratilo z verejného 
slovníka a bolo nahradené slovom celebrita. Dnes je celeb-
ritou pomaly každý. Deti, vizážistkami zmenené na dospelé 
ženy,  spievajúce v cudzom jazyku nevediac o čom, mode-
rátorky, kde znakom ich kvality je hĺbka výstrihu, počet 
vymenených partnerov v čo najkratšom intervale, spolu s 
 počtom škandálov a  škandálikov. 
    Som rád, že v podmienkach AOS pojem osobnosť má 
svoj zvuk. Akoby nie, keď vyznamenaný genpor. v. v. Ing. 
Anton Muržic obsah tohto slova napĺňa mierou vrchova-
tou. Je osobnosťou s veľkým O. V tomto sa ani 
s pribúdajúcim vekom nezmenil. 
    Spolu s ním si želajme, aby nám ďalej vyrastali nové 
osobnosti. Tu, v akadémii, v meste, v regióne, na Sloven-
sku. Celebrity nás nepohnú dopredu, osobnosti áno. 
 

plk. Ing. Peter FIANTA
 
 
Spomienky pedagóga  
Dr. h. c., prof. Ing.  
Vladimíra JANEČKA, DrSc., emerit. profesora 
 
     Meno  generálporučíka vo výslužbe Dr. h. c. Ing. Anto-
na Muržica sa nezmazateľne zapísalo do histórie vojen-
ského školstva na Liptove. 
Generál   Muržic  svojou  predvídavosťou   a   nezlomnou 
vôľou   presadzoval   myšlienku vysokoškolského vzdelá-
vania pre vojenské odbornosti vojsk PVO. 
S cieľavedomosťou, jemu vlastnou,  presadil  vybudovanie 
modernej  vysokoškolskej  bázy  v  regióne  Slovenska  ako 
protipól obdobnej ustanovizne v bývalej Česko-slovenskej 
republike. 
     To, že súčasná generácia vojenských profesionálov OS 
SR, predstaviteľov  vysokoškolského vzdelávacieho systé-
mu, ako aj predstavitelia armád krajín NATO, ale i iných, 
vysoko oceňuje podmienky pre edukačnú činnosť 
v súčasnej AOS (na  ktorú  sa bývalá  VVTŠ transformo-
vala),  je  dozaista  zaslúžené  ocenenie  i  prognostického 
myslenia a prístupu jej zakladateľa a prvého veliteľa –
rektora. 
 

Foto: Soňa JAROŠOVÁ 
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    Študijný pobyt študentov Akadé-
mie ozbrojených síl gen. M. R. Šte-
fánika na vojenskej škole v Saint-
Cyr Coëtquidan vo Francúzsku bola 
jedna z hlavných diskusných tém 
rokovania zástupcov oboch škôl, 
ktoré sa konalo na pôde Saint-Cyr 
Coëtquidan prvý decembrový týž-
deň roka 2007. Prorektorka pre vedu 
a zahraničné vzťahy doc. RNDr. 
Mária Jurečková, PhD., prorektor 
pre vzdelávanie prof. Ing. Vojtech 
Jurčák, CSc. a RSDr. Ľubomír 
Čech, PhD. z katedry humanitných a 
sociálnych vied na pozvanie svojich 
partnerov navštívili 4. - 6. decembra 
Saint-Cyr Coëtquidan, aby sa bližšie 
zoznámili s prostredím, ktoré sa už v 
marci budúceho roka stane na jeden 
mesiac miestom  pobytu  študentov 
AOS. Štyria štvrtáci si tu budú môcť  
pod vedením odborníkov z francúz-
skej partnerskej školy spracovávať 
svoju bakalársku prácu, ale i spoz-
návať študentský vojenský život v 
tejto krajine. 
    Počas stretnutí s veliteľom gen. 
Nicola de Lardemelle, plk. Hughes 
de Bazouges, ale i ďalšími predsta- 

viteľmi školy sa však rokovalo i o 
ďalších možnostiach spolupráce v 
oblasti vzdelávania, ale tiež vedy. 
Zhodne sa konštatovalo, že po pr-
vých úspešných krokoch realizácie 
bilaterálnej dohody, ktorá bola me-
dzi oboma školami podpísaná v roku 
2006 a začala sa napĺňať v tom is-
tom roku študijným pobytom fran- 

cúzskeho študenta na AOS, je čas na 
hľadanie ďalších možností. 
    Spoločné rozhovory ukázali, že 
priestor pre vzájomnú spoluprácu je 
široký a v záujme oboch škôl je 
využiť ho čo najefektívnejšie v pro-
spech oboch vzdelávacích inštitúcií.  

Text:  
 doc. RNDr. Mária JUREČKOVÁ, PhD. 
 
 
 
 

Saint-Cyr očakáva študentov z AOS 

 
 
 

Nový pridelenec obrany Francúzska sa zoznamoval so školou 
    Predstavenie nového pridelenca obrany Francúzska so sídlom vo Viedni a prerokovanie spolupráce na rok 2008 bolo 12. 
decembra 2007 dôvodom pracovnej návštevy pplk. Jeana Mornarda a Laurence Skolnikovej v oboch liptovskomikuláš-
skych akadémiách. V Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika, ktorej úlohou je vysokoškolská prípra-
va budúcich dôstojníkov a v Národnej akadémii obrany maršala Andreja Hadika zabezpečujúcej ich ďalšie kariérne vzdeláva-
nie 
     „Prosím, predstavte mi obe školy, akoby som o nich nič nevedel. Som na poste pridelenca obrany Francúzska s pôsobnos-
ťou aj pre Slovensko len krátko. Budem pozorným poslucháčom,“ požiadal pplk. Mornard prorektora pre vzdelávanie AOS 
prof. Vojtecha Jurčáka, prorektorku pre vedu a zahraničné vzťahy doc. Máriu Jurečkovú a zástupcu veliteľa NAO pre medzi-
národnú spoluprácu a rozvoj Ing. Rudolfa Žídeka. 
    Po prezentáciách oboch akadémií  a informácii predstaviteľov  AOS o výsledkoch svojej minulotýždňovej návštevy vo 
francúzskej vojenskej vysokej škole v Saint–Cyr, sa Jean Mornard živo zaujímal o možnosti perspektívnej spolupráce Sloven-
ska a Francúzska v oblasti vojenského vzdelávania. Konštatoval, že Akadémia ozbrojených síl je pre francúzsku stranu zaují-
mavým, spoľahlivým a perspektívnym partnerom. Vyplynulo to predovšetkým z veľkého záujmu  Saint–Cyr o ďalšiu spolu-
prácu s AOS, a to nielen v už dobre rozbehnutej oblasti výmeny študentov, ale aj v oblasti výskumu a vývoja.  

Text, foto: Soňa JAROŠOVÁ

Foto:  RSDr. Ľubomír ČECH, PhD. 
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     „Projekt splnil svoj celkový cieľ 
a aj naplnenie špecifických cieľov je 
a bude veľkým prínosom pre AOS 
a jej vysokoškolských učiteľov. 
Európsky sociálny fond          
pomáha rozvíjať zamestnanosť 
podporovaním zamestnateľnosti, 
obchodného ducha, rovnakých 
príležitostí a  investovaním do 
ľudských zdrojov“, to boli úvodné 
slová prof. Štulrajtera, garanta 
projektu na záverečnej konferencii, 
ktorá sa konala 5. decembra 2007 
v hoteli Permon v čarokrásnom 
prostredí Podbanského. 

Ale nepredbiehajme,  
poďme od začiatku... 

    Akadémia ozbrojených síl generá-
la Milana Rastislava Štefánika zís-
kala v roku 2005 nenávratný finanč-
ný príspevok z Európskeho sociál-
neho fondu na projekt „Vzdelaní 
pedagógovia – pilier našej spoloč-
nosti“. Výstupnou úrovňou projektu 
budú získané pedagogické a tech-
nické znalosti, zručnosti a vedomos-
ti preukázané absolvovaním série 
štandardizovaných testov a potvrde-
né vydaním certifikátov, resp. 

osvedčení ECDL. Systém ECDL 
(„Európsky vodičský preukaz na 
počítač - European Computer 
Driving Licence) vznikol ako od-
poveď na problémy medzinárodného 
trhu práce so zisťovaním a preuka-
zovaním schopností zvládnuť zá-
kladné informačné technológie a ako 
odpoveď na potrebu jednotnej  kva-
lifikácie znalostí a zručností pre 
ovládanie osobných počítačov a 
bežných   počítačových aplikácií. 
     Cieľom projektu bolo v časovom 
rozmedzí od 15. júla 2005 do 15. 
decembra 2007 preukázateľne zvý-
šiť odbornú úroveň vysokoškol-
ských učiteľov AOS pri využívaní 
informačných technológií (IT), do-
siahnuť adaptáciu pedagogických a 
technických zručností za účelom 
zmeny spôsobu výučby odborných 
predmetov prostredníctvom IT. Cie-
ľovú skupinu tvorilo 200 vysoko-
školských učiteľov AOS.  
 
Záverečná konferencia 
 
    Bodkou za úspešným ukončením 
projektu bola záverečná konferencia 
uskutočnená začiatkom decembra. 
Časový harmonogram projektu, jeho 

celkový priebeh, finančné zabezpe-
čenie, činnosť certifikovaných lekto-
rov a množstvo uskutočnených štan-
dardizovaných testov priblížil po-
zvaným účastníkom garant projek-
tu prof. Ing. Jozef Štulrajter, 
CSc., učiteľ Katedry informatiky 
AOS. Úlohu koordinátora projektu 
plnil Peter Lojdl, školiteľ a skúšob-
ný komisár ECDL – z firmy GAMO 
a. s., ktorá v regióne Liptova dispo-
nuje certifikovaným pracoviskom, 
a významnou mierou prispela 
k tomu, aby priebeh projektu bol 
úspešný. Prof. Štulrajter poukázal aj 
na negatívne stránky týkajúce sa 
financovania projektu zo strany MŠ 
SR. „Vďaka firme GAMO, ktorá nás 
načas zasponzorovala, by sme mali 
väčšie problémy pri dodržaní časo-
vého harmonogramu školení. Aj za 
to vedeniu firmy patrí naša srdečná 
vďaka“ poznamenal garant projektu.  
    Riaditeľ firmy GAMO, Ivan Ko-
váč, v krátkosti vyslovil poďakova-
nie garantovi projektu, ako i vedeniu 
AOS za zodpovedný prístup pri 
realizácii projektu.  
    Priestor na konfrontáciu rôznych 
názorov a prezentáciu výsledkov 
projektu mali účastníci konferencie 

 

Zľava prof. Štulrajter, garant projektu 
prof. Kurty, rektor AOS 
Ivan Kováč, riaditeľ pobočky GAMO, a. s., LM 
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vytvorený v rámci diskusie. Rektor 
AOS prof. Kurty pripomenul účast-
níkom nedávnu návštevu EUA, 
ktorá kladne hodnotila samovzdelá-
vanie na AOS. „Na to, aby sme boli 
úspešní“, podotkol rektor, „vyžaduje 
to osobný predpoklad a zanietenosť 
každého z nás. Na našej škole máme 
veľký potenciál.“ Vyslovil uznanie 
za to, že zamestnanci akadémie ma-
jú chuť sa vzdelávať, pracovať na 
sebe. 
    V diskusii ďalej vystúpil doc. 
Nebus, vedúci katedry elektroniky, 
ktorý kladne vyhodnotil celkový 
priebeh konania projektu. Doc. Ma-
tis, upozornil na to, že by bolo dob-
ré, aby sa v budúcnosti uskutočnila 
k akémukoľvek projektu úvodná 
konferencia. Ďalej podotkol, že testy 
neboli z metodického hľadiska naj-
vhodnejšie. „S tým sa ale nedá robiť 
nič, pretože sú to preklady štandar-
dov v rámci EÚ“ poznamenal prof. 
Štulrajter. 
    Po diskusii účastníci navštívili 
unikátny komplex parných 
a vodných kúpeľov - Vitálny svet. 
Neopakovateľnú atmosféru celkové-
ho uvoľnenia tu vytvárala bylinková 
i eukalyptová inhalácia, rímsky kú-
peľ, fínska sauna, vitálny ľadový 
dážď, pravek i tepidárium. Ak túžite 
po niečom výnimočnom, dokonalosť 
tohto komplexu dotvára rozprávko-
vý svet pri 
jazierku pod 
Kriváňom, 
plný vody, 
tajomných 
jaskýň a štýlo-
vých chalúpok. 
Skrýva sa v 
ňom pastierska 
izbica, turecký 
hamam, parná 
aromatická 
sprcha, tajom-
ný medvedí 
brloh a impo-
zantná soľná 
jaskyňa.  

Konferencia 
skončila rau-

tom, v ktorom si všetci účastníci, 
príjemne zrelaxovaní, vymenili 
nadobudnuté poznatky a  skúse-
nosti z projektu. 
 
Prínos projektu 

      Základným prínosom projek-
tu bolo získanie dostatočného 
počtu kvalifikovaných odborní-
kov a tým možnosť ďalšieho 
rozvoja AOS. Výstupy projektu 
zabezpečia garanciu úrovne 
vzdelania a zručností v oblasti 
práce s PC modernými technoló-
giami, čo v konečnom dôsledku 
bude mať pozitívny dopad nielen  
na skvalitnenie prípravy študen-
tov AOS, ale aj zvýšenie motivá-
cie zamestnancov k  využívaniu 
najnovších informačno-
komunikačných technológií a 
zároveň aj ich podnietenie 
k celoživotnému vzdelávaniu 
v tejto oblasti, čo bude nevy-
hnutnosťou.  

Text: Jana VITOVSKÁ 
Foto: Zdenko ZAŤKO 
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Slávnostné otvorenie laboratória diagnostiky  
motorových vozidiel 

    Pri príležitosti konania 13. medzinárodnej vedeckej konferencie Výzbroj a technika pozemných síl 2007 bolo 
slávnostne uvedené do prevádzky novovybudované laboratórium diagnostiky motorových vozidiel, ktoré vo 
svojej pedagogickej i vedeckej práci bude využívať Katedra strojárstva AOS.  

    Slávnostného aktu dňa 27. novembra sa okrem účastníkov konferencie zúčastnili pozvaní hostia, zástupcovia 
firiem, ktorí pracovisko vybavili najmodernejšou diagnostickou technikou i modernými motorovými vozidlami. 
Vďaka v tomto smere patrí predovšetkým firme Škoda Auto Slovensko spol. s  r. o., firme Homola spol. s r. o. 
a vedeniu AOS, ktoré podporilo vybudovanie takéhoto odborného pracoviska. 

     Na úvod slávnostného aktu vystúpil prof. Ing. Vladimír Bella, CSc., vedúci katedry strojárstva. Vo svojom 
príhovore naznačil smery, ktorými sa pracovisko v budúcnosti bude uberať a poďakoval všetkým pracovníkom 
katedry, ktorí sa na vybudovaní pracoviska podieľali. 
    Plk. Ing. Peter Fianta, prorektor pre vojenské veci AOS a Ing. Igor Homola, majiteľ firmy Homola  vo svojich 
príhovoroch vyjadrili presvedčenie, že pracovisko bude svojim kvalitným vybavením výborným základným od-
razovým mostíkom pre prípravu kvalitne pripravených a vzdelaných budúcich absolventov vysokoškolského 
štúdia i účastníkov odborných kurzov, ktoré katedra strojárstva organizuje. Pán Fianta i pán Homola potom sláv-
nostne prestrihli pásku a novootvorenému odbornému pracovisku popriali veľa šťastia a úspechov. 
 

Text, foto: Ivan SUSEDÍK

Výzbroj a technika pozemných síl 2007 
 
    V dňoch 27. a 28. novembra 2007 zorganizovala Katedra strojárstva AOS pod záštitou MO SR 13. medziná-
rodnú vedeckú konferenciu Výzbroj a technika pozemných síl 2007. Konferencia bola zameraná na teoretické a 
technické aspekty výskumu a vývoja špeciálnej techniky, materiálov, zbraňových systémov, zbraní a munície.  
    Konferencie sa zúčastnili vzácni zahraniční hostia z Univerzity obrany Brno, WAT Varšava, AGH Krakov, 
WITPiS Sulejówek, hostia zo slovenských vysokých škôl – STU Bratislava, Trenčianskej univerzity Alexandra 
Dubčeka v Trenčíne. Prítomní boli tiež zástupcovia výskumných ústavov, zástupcovia  rezortu obrany
a samozrejme aj domáci pedagógovia katedry strojárstva. 
    Ďakujeme všetkým zúčastneným za kvalitné odborné príspevky, ktoré boli vydané v elektronickej podobe 
formou zborníka príspevkov z konferencie na nosiči CD ROM. Prednášajúcim ďakujeme za aktívne vystúpenia, 
ktoré prispeli k vysokej úrovni priebehu celej konferencie. 
    Zborník príspevkov z konferencie (CD ROM) je k dispozícii všetkým záujemcom na akademickej knižnici. 

Text:  Ivan SUSEDÍK
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Central European Forum on Military Education 
     V dňoch 27. - 29. novembra 2007 sa na pôde Univerzity obrany v Brne konalo  Stredoeurópske fórum o vojen-
skom vzdelávaní, ktoré nadväzuje na rokovanie celoeurópskej konferencie rektorov a veliteľov, ktoré sa konalo 
tohto roku v marci v chorvátskej Pule. V Brne sa stretli rektori a prorektori vysokých vojenských škôl z Rakúska, 
Estónska, Lotyšska, Chorvátska, Maďarska, Poľska, Rumunska, Slovinska, Srbska, Českej republiky a Slovenskej 
republiky. Za AOS sa tohto mítingu zúčastnil prorektor pre vzdelávanie prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc. 
a prorektorka pre vedu a zahraničné vzťahy doc. RNDr. Mária Jurečková, PhD. Hlavnou témou tohto stretnutia 
bola implementácia základných princípov Bolonskej deklarácie do vzdelávania na vysokých vojenských školách. 
Predstavitelia zúčastnených škôl sa vzájomne informovali o systéme vojenského vzdelávania v jednotlivých kraji-
nách a o skúsenostiach s mobilitou svojich učiteľov a študentov. Účastníci stretnutia mali možnosť vzájomne pre-
diskutovať konkrétne formy mobilít, ktoré je možné realizovať už v najbližšom období. 
     Na základe predbežných rokovaní sa ukazuje, že študenti AOS budú mať v nasledujúcom roku možnosť absol-
vovať študijné pobyty nielen vo Francúzsku, ale i  v Českej republike a  Maďarsku. Podľa zástupcu veliteľa Baltic 
Defence College  sa ďalšie stretnutie uskutoční v estónskom  Tarte. 

Text: doc. RNDr. Mária JUREČKOVÁ, PhD.

Medzinárodná konferencia  
„New challenges in the field of military sciences“ 
  
     Vojenská technická fakulta National Defence University Miklósa Zríniho v Budapešti  niekoľko rokov orga-
nizuje medzinárodnú konferenciu k problematike vojenskej vedy pod názvom „New challenges in the field of 
military sciences“. V tomto roku sa konferencia uskutočnila v dňoch 13. - 14. 11. 2007. Medzinárodnej konferen-
cie sa zúčastnilo viacej ako sto príslušníkov z Maďarskej republiky, Rumunska, Českej republiky, Bulharska 
a Slovenska. Cieľom konferencie bola výmena skúseností v oblasti vojenskej vedy a prezentácia výsledkov vý-
skumu na jednotlivých školách. Odborní garanti konferencie boli príslušníci NDU Miklósa Zríniho. 
     Z Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika sa konferencie zúčastnili doc. Ing. Pavel Bučka, CSc. 
a doc. Ing. Ján Račko, CSc. z katedry manažmentu. 
     Prvý deň v spoločnej sekcii (Plenary section) docent Bučka vo svojom vystúpení „Significant changes in NA-
TOś command structure“ prezentoval niektoré výsledky projektu výskumu a vývoja „Koncepcia  rozvoja PVO do 
roku 2015“.  
     Nasledujúci deň bola konferencia rozdelená do 6 sekcií. V prvej sekcii (Education and Security Policy), do-
cent Račko vo svojom vystúpení „Decision support systems“ prezentoval výsledky  projektu „Rozvoj metód ope-
račného výskumu“ riešeného na AOS. V druhej sekcii (Electrical Engineering and Aviation), docent Bučka vo 
svojej prezentácii „Air combat simulation“ využil výsledky projektu. Niektoré získané poznatky z konferencie 
budú využité pri spracovaní ďalších vedeckých projektov.  
     Osobitný prínos účasti na konferencii je v tom, že vo vojenských kruhoch Maďarskej republiky, Rumunska, 
Českej republiky a Bulharska boli úspešne prezentované výsledky vedeckej práce učiteľov  AOS. Ich vystúpenia 
sa stretli so záujmom nielen zo strany účastníkov konferencie, ale taktiež organizátorov. 

Text, foto: doc. Ing. Pavel BUČKA, PhD., (vit)

Doc. Bučka počas  prezentácie 
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Štrnásť absolventov NetAcad pre 
ozbrojené sily, kvalitne odborne 
pripravených pre oblasť počítačo-
vých sietí. To je výsledok 13. 
decembra 2007 ukončeného 
štvorsemestrálneho programu 
Akadémie počítačových sietí 
(NetAcad) na Katedre informa-
tiky AOS. Trinásť z nich bolo z 
ružomberskej Základne mobilných 
komunikačných a informačných 
systémov (MOKIS). 
    „Špecialistov pre Ozbrojené sily 
SR v našej NedAcad pripravujeme 
už od roku 2000. Popri tom súčas-
ne pôsobíme aj ako nezisková 
regionálna Akadémia počítačo-
vých sietí pre Liptov, Banskú 
Bystricu a Žilinu,“ bilancuje dote-
rajší priebeh projektu vedúci ka-
tedry informatiky Marcel Harakaľ. 
„To všetko v spolupráci s firmou 
Cisco Systems, Inc., ktorá  podpí-
sala s ministerstvom školstva 
“Memorandum o spolupráci“, 
založené na neziskovom partner-
stve medzi privátnou a štátnou 
sférou na princípe vzájomnej vý-
hodnosti. Firma tak poskytuje 
vzdelávacím inštitúciám najnovšie 
a najprogresívnejšie technológie a 
študijné materiály, ktoré vzdeláva-
cím inštitúciám v SR, v rámci toho 
aj našej AOS, umožňujú poskyt-
núť študentom medzinárodne 
kompatibilné a uznávané vzdelá-
vacie programy. Výsledkom spo-
ločnej snahy sú odborníci s vedo-
mosťami, schopnosťami a skúse-
nosťami, potrebnými na projekto-
projektovanie, realizáciu a 
údržbu komunikačných infra-
štruktúr. Zvláštnosťou kon-
krétne tohto posledného skon-
čeného kurzu bolo, že išlo o 
príslušníkov jedného útvaru. 
Bola to špeciálna požiadavka 
OS SR, aby sme ich pripravili 
pre Základňu MOKIS, ktorá 
má byť čoskoro vybavená 
novou technikou.“ 
     V kurze mali účastníci 
možnosť používať on-line 
študijné materiály a labora-
tórne manuály spracované 

firmou Cisco Systems, Inc. (v 
anglickom jazyku), ale aj  
prednášky a materiály inštruk-
torov programu z AOS - Júliu-
sa Barátha a Ľubomíra Dederu. 
Štyri semestre, vždy jeden 
týždeň v mesiaci, sa konali 
intenzívne sústredenia, kde 
účastníci získavali ucelený 
systém základných znalostí o 
počítačových sieťach. Väčšina 
z nich mala za sebou stredo-
školské vzdelanie technického 
zamerania a počítačom sa ve-
novali súkromne, len tak - z 
nadšenia. 
    Pavol Horný vyštudoval 
VSŠ v Liptovskom Mikuláši, 
spojovací odbor: „Asi pred 
troma rokmi som sa začal ama-
térsky zaoberať digitálnymi 
technológiami. Konkrétne 
prenosom a analýzou signálov. 
Bolo to veľmi zložité, pretože 
pochopenie technológií bez 
poznania základov je namáhavé 
a zdĺhavé,“ približuje svoju 
štartovaciu pozíciu. „Toto bol 
presne druh kurzu, ktorý mi 
pomohol veľmi ľahko pochopiť 
princíp sieťových technológií, 
spôsob prenosu signálov a ich 
spracovanie.   Myslím, že ma 
dobre pripravil na ovládanie a 
programovanie základných 
parametrov techniky systému 
MOKYS, ktorou má byť náš 
útvar vybavený. Pre mňa bol 
kurz vcelku ľahký, ale to asi 
preto, že ma táto problematika 
veľmi zaujíma. Takže som sa v 

tom vyžíval. Naši inštruk-
tori ukázali, že majú dosta-
tok odborných vedomostí, 
skúseností aj odvahy na to, 
aby z nás, laikov, urobili 
odborníkov na CISCO 
technológie. Vedel by som 
si predstaviť využitie takto 
kvalifikovaných odborní-
kov z AOS v rámci spolu-
práce pri vojskových skúš-
kach, aby povedali ako to 
bude fungovať.“ 
Čat. Michal Maconka so 
sieťovými technológiami 

Štrnásť absolventov NetAcad pre ozbrojené sily 

Zľava doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD., prof. Ing. Voj-
tech Jurčák, CSc. (prorektor pre vzdelávanie) – odo-
vzdáva certifikát účastníkovi kurzu, v pozadí Ing. Július 
Baráth, PhD.  
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už tiež nejaké tie skúsenosti mal: „Do-
ma mám malú WiFi lokálnu sieť, takže 
nejaké  veci som z každého semestra 
vedel, ale počas štvormesačného kurzu 
CISCO som sa dozvedel a naučil aj veľa 
nového. Počas praktických nácvikov 
som  si mal možnosť  "ohmatať har-
dvér", s ktorým som ešte nemal mož-
nosť pracovať. Ozbrojené sily prechá-
dzajú modernizáciou a zanedlho príde 
nový spojovací systém MOKYS, ktorý 
je založený na sieťových technológiách. 
Tam tieto vedomosti určite využijem.“ 
    Výsledný efekt štyroch semestrov 
zhrnul jeden z vyučujúcich – Ing. Július 
Baráth, PhD.:  „Chlapci sa naučili vyu-
žívať najmodernejšie technológie pri 
budovaní a prevádzke a zaistení bez-
pečnosti počítačových sietí. Naučili sa 
konfigurovať pracovnú stanicu do lo-
kálnej počítačovej siete s prístupom do 
internetu, konfigurovať prepínače a 
smerovače, smerovacie protokoly, sme-
rovače pre prácu v rozsiahlych sieťach a 
riadiť v počítačových sieťach toky dát. 
Po každom vyučovacom module si mali 
možnosť overiť svoje vedomosti pomo-
cou on-line blokových testov. Nakoniec 
každý absolvoval záverečný  vedomost-
ný a praktický  test.“ 
     Ale okrem teoretických znalostí si 
mnohí odniesli aj niečo navyše. Pavol 
mal vraj  rezervy v angličtine: „Zachrá-
nilo ma len to, že veľa odborných slov a 
skratiek som už poznal. V tom štvrtom 
semestri som si  pri čítaní obsahu prog-
ramu semestra pomyslel, že nepotrebu-
jem už ani STANAG. Takže za tých  8 
mesiacov som značne pokročil aj v 
štúdiu anglického jazyka a ani ma to 
nebolelo“. Michalovi sa pre zmenu 
páčila tímová práca: „Pri riešení zada-
ných praktických úloh sme tvorili jednu 
„bandu“, ktorá fungovala ako jeden 
celok. Ale o tom vlastne aj sieťové 
technológie sú. Keď nie je nastavený 
jeden "rúter", tak ten druhý je prakticky 
nefunkčný, aj keď sám pracuje a je 
nastavený správne.“ 
     Stanovené ciele pre štvrtý semester a 
celý program NetAcad boli splnené a 
účastníci získali potrebné vedomosti a 
zručnosti. Nadobudnuté poznatky môžu 
okamžite uplatňovať v rámci svojho 
pracovného zaradenia v Ozbrojených 
silách SR, ale.... Asi stále sa máme čo 
učiť. Ako v závere povedal jeden čer-
stvý absolvent: „Ja mám teraz viac 
otázok, ako na začiatku kurzu.“ 

Text, foto:  Soňa JAROŠOVÁ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zadávateľ projektov výskumu a vývoja 
pre podporu obrany štátu je spokojný 
 
 
    V dňoch 16. – 17.  januára 2008 sa na oddelení vedy a zahraničných 
vzťahov AOS  konali záverečné a priebežné oponentské konania projek-
tov výskumu a vývoja. Členovia komisie, ktorú tvorili zástupcovia MO 
SR, doc. Ing. Ľubomír Uherík, CSc., Ing. Stanislav Minarech, Ing. Mi-
loslav Ivančík a doc. RNDr. Mária Jurečková, PhD. prorektorka pre 
vedu a zahraničné vzťahy, hodnotili plnenie harmonogramu riešenia a 
čerpanie pridelených finančných prostriedkov 14 projektov, ktoré boli 
riešené pre potreby MO SR. 
     Riešitelia  jednotlivých projektov  informovali oponentskú komisiu 
o stave riešenia, plnení cieľov a v prípade pokračujúcich projektov 
o zámeroch a finančných požiadavkách na rok 2008. Na základe predlo-
žených správ komisia konštatovala plnenie cieľov v plnom rozsahu u 11 
projektov. Tri projekty boli po zdôvodnení upravené zadávateľom 
v kapitole harmonogramu, prípadne  rozpočtu. V  priebežných oponent-
ských konaniach  komisia  odporučila v prípade všetkých projektov 
pokračovať v ich riešení podľa návrhu zodpovedných riešiteľov.  
     Zástupcovia MO SR vyjadrili spokojnosť s výskumom, ktorý je na 
AOS realizovaný v prospech rezortu obrany a  podporili záujem školy 
zapojiť sa do projektov riešených v rámci European Defence Agency.  
 

 
Text: doc. RNDr. Mária JUREČKOVÁ, PhD.

Foto: Soňa JAROŠOVÁ
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Stanovisko pléna 
Slovenskej rektorskej 

konferencie 
 
    K výzve prof. JUDr. Mojmíra 
Mamojku, CSc., aby vysoké školy, 
resp. rektori vysokých škôl neapli-
kovali ustanovenie § 74 ods. 3 zá-
kona o vysokých školách, zaujalo 
plénum Slovenskej rektorskej konfe-
rencii nasledujúce stanovisko: 
    Plénum Slovenskej rektorskej 
konferencie sa hlási a uznáva kon-
cepciu právneho štátu, ktorý je v 
plnom rozsahu viazaný právom, a v 
ktorom sa uplatňuje zásada zákon-
nosti (legality) spočívajúca v dodr-
žiavaní právnych noriem. Verejné 
vysoké školy a štátne vysoké školy, 
ktoré sú financované z verejných 
prostriedkov, môžu konať len na 
základe zákona a v jeho medziach. 
Sú povinné sa správať legálne v 
súlade s platným právom. Vychá-
dzajúc z tejto základnej premisy je 
pre plénum Slovenskej rektorskej 
konferencie neprijateľné pripojiť sa 
k výzve prof. JUDr. Mojmíra Ma-
mojku, CSc., aby rektori vysokých 
škôl neaplikovali ustanovenia § 74 
ods. 3 zákona o vysokých školách, 
podľa ktorého týždenný pracovný 
čas vysokoškolských učiteľov, vý-
skumných pracovníkov, umeleckých 
pracovníkov a ostatných zamestnan-
cov vysokých škôl, ktorí vykonávajú 
prácu na ustanovený týždenný pra-
covný čas podľa osobitného predpi-
su vrátane práce nadčas, je najviac 
58 hodín, aj keď pracujú pre viace-
rých zamestnávateľov.  
    Predmetnú výzvu Slovenská rek-
torská konferencia hodnotí ako ne-
zodpovedné konanie navádzajúce k 
nedodržiavaniu zákonov, ktoré v 

konečnom dôsledku ohrozuje práv-
nu istotu - jeden z atribútov právne-
ho štátu. Slovenská rektorská konfe-
rencia vyzýva rektorov vysokých 
škôl, ktoré sú financované 
z verejných prostriedkov, aby v 
plnom rozsahu aplikovali predmetné 
ustanovenie, inak sa dopustia poru-
šenia finančnej disciplíny v zmysle 
zákona o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy, ktorý takéto poru-
šenie zákona finančne sankcionuje.   
Donovaly 30. novembra 2007 
Zdroj: SRK 

 (vit) 
 

Správa zo zasadnutia 
 Akademického senátu 

AOS  
 
    Posledné riadne zasadnutie Akade-
mického senátu AOS (AS) v roku 2007 
sa konalo 13. 12. 2007. Po schválení 
programu rokovania pokračovalo roko-
vanie v jednotlivých bodoch programu. 
    V úvode predseda AS privítal sená-
torku Máriu Pjatekovú, študentku 1. 
ročníka študijného programu manaž-
ment, ktorá bola zvolená v doplňujúcich 
voľbách za členku AS. Zároveň novej 
senátorke bolo odovzdané osvedčenie o 
zvolení. 

Predmetom rokovania boli: 

 otázky, týkajúce sa priebehu 
a výsledkov doplňujúcich volieb do 
študentskej časti AS,  

 termínový kalendár činnosti na rok 
2008,  

 študijná dokumentácia externej 
formy 2. stupňa študijného progra-
mu elektronické systémy,  

 priebeh a výsledky pripomienkové-
ho konania k platným vnútorným 
predpisom AOS,  

 voľby zástupcu študentskej časti 
AS do Študentskej rady vysokých 
škôl  SR (ŠRVŠ).  

    Vedúci katedry elektroniky doc. 
RNDr. František Nebus, PhD. prezento-
val dokumentáciu externej formy 2. 
stupňa štúdia študijného programu elek-
tronické systémy a reagoval na otázky 
z pléna. AS vo svojom uznesení odpo-

ručil vedeckej rade schváliť navrhovaný 
študijný program. 
    V ďalšom sa diskutovalo o pláne 
činnosti na rok 2008, ktorý pre súčasný 
AS bude výnimočný tým, že sa končí 
jeho 4-ročné funkčné obdobie. V tejto 
súvislosti členovia vyjadrovali svoje 
názory a návrhy na proces vytvárania 
nových orgánov akademickej samo-
správy v podmienkach transformácie 
vojenského školstva. 
    Pri hodnotení výsledkov pripomien-
kového konania k platným vnútorným 
predpisom AOS, predseda AS okrem 
iného vyjadril nespokojnosť 
s angažovanosťou akademickej obce 
v tomto procese. AS preto predĺžil ob-
dobie podávania pripomienok do febru-
ára 2008, uvíta každý racionálny návrh 
na zmenu vnútorných predpisov. 
V súvislosti s neobsadeným členstvom 
v ŠRVŠ, za zástupcu v ŠRVŠ bol zvo-
lený sen. Marek Ochaba, študent 2. 
ročníka. 
    V ďalšom informoval predseda AS 
o priebehu a  výsledkoch rokovania 
novembrového zasadnutia Rady vyso-
kých škôl SR. Členovia vyjadrili svoje 
názory a návrhy k niektorým aktuálnym 
problémom akademického života. 
    V závere rokovania zaželal predseda 
AS všetkým členom a ich prostredníc-
tvom celej akademickej obci príjemné 
prežitie nadchádzajúcich vianočných 
sviatkov, pevné zdravie a  pracovné 
úspechy v roku 2008. 

doc. Ing. Ján OCHODNICKÝ, PhD.  
predseda AS AOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

doc. Ing. Ján OCHODNICKÝ, PhD. 
predseda AS AOS 
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Vážení používatelia 
akademickej knižnice,  
     
    rád by som sa Vám poďakoval za to, 
že ste nám počas roka 2007 zachovali 
priazeň. 

 
    Akademická knižnica je aj vďaka 
Vám úspešným a rozvíjajúcim sa kniž-
nično-informačným pracoviskom Aka-
démie ozbrojených síl gen. M. R. Štefá-
nika. 
    Počas roka sme pracovali na tom, aby 
sme čo najviac naplnili Vaše očakáva-
nia. Podieľali sme sa na Projekte infor-
matizácie knižníc Slovenskej republiky. 
Zaviedli sme do praxe požívanie nového 
automatizovaného knižničného systému 
VIRTUA, hlavne využívanie elektro-
nického on-line katalógu pripojeného do 
internetu. 
(https://www.kis3g.sk/cgi-
bin/gw_45_1/chameleon?skin=akaos ) 
    Realizovali sme pre Vás praktické 
ukážky knižnično-informačných služieb 
(napr. príprava a školenia v oblasti o-
rientácie, navigácie a prístupu k infor-
mačným zdrojom, vyhľadávanie v on- 
line katalógoch, práca s vonkajšími 
informačnými zdrojmi – databázami, 
knižničnými fondmi a  iné konzultačné 
a poradenské služby). V spolupráci s 
renomovaným kníhkupectvom sme pre 
Vás realizovali výstavu zahraničnej  
odbornej a vedeckej literatúry. 
    Okrem základných knižnično-
informačných služieb sme zabezpečova-
li medziknižničnú výpožičnú službu, 
nákup literatúry podľa Vašich požiada-
viek, bibliograficky sme registrovali 
Vaše kvalifikačné práce.  
    Pre  propagáciu AOS a prezentovanie 
jej odbornej a vedeckej úrovne sme 

registrovali Vašu publikačnú činnosť a 
jej výsledky sme vystavili na internete.  
    To všetko s cieľom vytvoriť pre Vás 
významné a neoddeliteľné miesto sprís-
tupňovania, spoločného využívania, 
navigácie k rôznym informačným zdro-
jom a ich dostupnosti k informačným 
technológiám vo vzťahu 
ku vzdelávaniu, vede a technike. 
 
Náš cieľ v roku 2008? 

    V tomto roku si tiež kladieme za 
povinnosť zabezpečiť pre Vás knižnič-
no-informačné činnosti v oblasti vzde-
lávania, vedy, techniky a to hlavne 
budovaním knižničných a informačných 
fondov, tvorbe súborných katalógov, ich 
sprístupňovaním a poskytovaním ďal-
ších informačných služieb v kvalitnom 
vybavení a v estetickom prostredí aka-
demickej knižnice.  
    Budem rád, ak Vás naše argumenty 
presvedčia a zachováte nám priazeň aj 
v  roku 2008! 
 

Ing. Milan MAJERKO 
vedúci Akademickej knižnice AOS 

 

Vyjednané výhody pre 
zamestnancov AOS 

 
 

    Predseda Základnej organizá-
cie Slovenského odborového 
zväzu zamestnancov obrany 
v AOS RNDr. Alojz Bajči, CSc. 
- zastupujúcej zamestnancov, 
dojednal s AOS, zastúpenej šta-
tutárom školy - rektorom Jánom 
Kurtym, predĺženie platnosti 
kolektívnej zmluvy z roku 2007 
aj na rok 2008. Ostávajú teda 
zachované niektoré nadštandard-
né výhody, ako 7,5 hodinový 
pracovný čas, či týždeň dovo-
lenky ročne navyše. Okrem toho 
však podpísali aj ďalší dodatok, v 
ktorom je zakotvená aj úprava 
pracovnej doby na niektorých 
pracoviskách so zvláštnym 
režimom, ale asi najpodstatnej-
šou zmenou je úprava náhrady 
príjmu pri dočasnej PN. Zákon 
hovorí o minimálne 50 %. Už v 
roku 2007 mali zamestnanci 
AOS, vychádzajúc z kolektívnej 
zmluvy vyššieho stupňa odboro-
vých organizácií zamestnancov 
vo verejnom záujme, dohodnu-
tých 65 %. Na rok 2008 to bude 
dokonca zvýšenie na 80 %  ná-
hrady príjmu pri dočasnej PN 
z denného výmeru základu do 
10 dňa práceneschopnosti.  
    Predĺženie kolektívnej zmluvy 
a jej dodatok na rok 2008 boli 
podpísané 12. decembra 2007 a 
budú platiť od 1. januára 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Text, foto: Soňa JAROŠOVÁ 

Vľavo RNDr. Alojz Bajči, CSc. 
s rektorom AOS prof. Ing. Jánom 
Kurtym, PhD. 
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Novinky knižničného fondu: 
 
Autor  Karnopp, Dean 
Názov  System dynamics 
Vydavateľ  Hoboken : John Wiley & Sons, c2006 
 
Autor  Simon, Dan 
Názov  Optimal state estimation 
Vydavateľ  Hoboken : Wiley-Interscience, c2006 
 
Autor  Zarchan, Paul 
Názov  Fundamentals of Kalman filtering 
Vydavateľ  Reston : American Institute of Aeronautics and Astronautic, c2005 
Edícia  Progress in astronautics and aeronautics; v. 208 
 
Autor  Crassidis, John L. 
Názov  Optimal estimation of dynamic systems 
Vydavateľ  Boca Raton : Chapman & Hall/CRC, c2004 
Edícia  Chapman & Hall/CRC applied mathematics and nonlinear science series 
 
Autor  Grewal, Mohinder S. 
Názov  Global postioning systems, inertial navigation, and integration 
Vydavateľ  Hoboken : Wiley-Interscience, c2007 
 
Autor  Holá, Jana 
Názov  Interní komunikace ve firmě 
Vydavateľ  Brno : Computer Press, c2006 
 
Autor   Manassah, Jamal T. 
Názov  Elementary mathematical and computational tools for electrical and computer engineers using 

MATLAB 
Vydavateľ  Boca Raton : CRC/Taylor & Francis, c2007 
Rozsah   457 s. : ilustr.; 25 cm 
Obsah   http://www.loc.gov/catdir/toc/ecip0615/2006018608.html 
 
Autor   Cha, Philip D. 
Názov   Fundamentals of signals and systems 
Vydavateľ  Cambridge : Cambridge University Press, 2006 
Rozsah   xxvii, 431 s. : ilustr.; 26 cm 
 
Autor   Gatrell, Peter 
Názov   Russia's First World War 
Vydavateľ  Harlow : Pearson Longman , 2005 
Rozsah   xx, 318 s. : ilustr., mapy; 24 cm 
 
Autor   Kreutz, Andrej 
Názov   Russia in the Middle East 
Vydavateľ  Westport : Praeger Security International, 2007            Pripravila: Miroslava KADRLIAKOVÁ 
Rozsah   viii, 222 s.; 25 cm 
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Z Akčného plánu  
akcie na február 

  7. 2. predsedníctvo akademického 
senátu, 13.30 h,  

  4. – 8. 2. odborný kurz „Databázo-
vý produkt MS Access pre začia-
točníkov“, organizuje katedra in-
formatiky, 

  4. – 8. 2. odborný kurz „Odborná 
spôsobilosť elektrotechnikov špe-
cialistov pre potreby OS SR“, orga-
nizuje katedra elektroniky, 

  6. – 8. 2. odborný kurz „Ekonomic-
ké minimum manažéra, I. modul – 
Základy manažmentu v OS SR“, 
organizuje katedra manažmentu, 

  11.  – 14. 2. odborný kurz „Cisco 
sieťová akadémia – 1. semester“, 
organizuje katedra informatiky, 

  11. – 13. 2. odborný kurz „Rozvoj 
kľúčových kompetencií manažéra, 
II. modul – Komunikačné zručnos-
ti“, organizuje katedra manažmen-
tu, 

  12. 2. kolégium rektora ku „Hodno-
teniu splnenia cieľov kalendárneho 
roka 2007“,  08.00 h, Sieň vedeckej 
rady, 

  14. 2. plénum akademického sená-
tu, 08.00 h, Sieň vedeckej rady, ú-
časť akademická obec, 

  18. – 22. 2. odborný kurz „Vekto-
rový grafický editor CorelDRAW“, 
organizuje katedra informatiky, 

  19. 2. koordinačná rada AOS 
a NAO, 

  19. – 20. 2.  odborný kurz „Posta-
venie zamestnancov v procese po-
dávania, prešetrovania a vybavova-
nia žiadostí“, organizuje katedra 
manažmentu, 

  20. – 21. 2. odborný kurz „Spraco-
vanie hromadných údajov v Exceli, 
organizuje katedra prírodných vied, 

  25. 2. otvorenie letného semestra, 
zápis na štúdium, aula, 1-2 h, 

  25. – 29. 2.  odborný kurz „Tabuľ-
kový procesor MS Excel pre začia-
točníkov“, organizuje katedra in-
formatiky, 

  26. 2. Majstrovstvá AOS v bežec-
kom lyžovaní, organizuje ústav te-
lesnej výchovy a športu, 

  27. 2. Majstrovstvá OS SR v be-
žeckom lyžovaní, organizuje ústav 
telesnej výchovy a športu.  

 
 (vit) 

AOS nezaostáva 
v oblasti duševného 
vlastníctva... 
 

 
    AOS podala na Úrade priemysel-
ného vlastníctva SR 3 žiadosti 
o udelenie patentov na vynálezy: 

 Indukčnostný snímač s  dvoj-
ným induktorom, pôvodcov 
doc. Ing. Petra Malého, CSc., 
doc. Ing. Jozefa Putteru, CSc. 
a Martina Haviara. 

      Patentová prihláška: 0149-2007 
      Prihlásená dňa: 3. 12. 2007  

 Zapojenie reaktančného sní-
mača, pôvodcov Ing. Zdeňka 
Matoušeka, PhD., doc. Ing. Pet-
ra Malého, CSc. a doc. Ing. Jo-
zefa Putteru, CSc. 

      Patentová prihláška: 00003-2008 
      Prihlásená dňa:  11. 01. 2008  

 Kapacitný snímač s trojným 
kapacitorom, pôvodcu doc. Ing. 
Petra Malého, CSc.  

      Patentová prihláška: 00002-2008 
      Prihlásená dňa: 11. 01. 2008 

     Zároveň AOS požiadala o  vyko-
nanie úplného prieskumu. 

     Poslaním univerzity je šírenie 
vzdelanosti a ochrana poznaného, 
pestovanie slobodného myslenia, 
nezávislého vedeckého bádania a  
samostatnej práce, ako aj  všestranná 
podpora tvorivého ducha ľudskej 
spoločnosti. 

     Teší nás, že naša akadémia v 
tomto trende nezaostáva. Kreativita 
učiteľov katedry elektroniky prispe-
la k modernizácii technickej infra-
štruktúry katedry a jej laboratórií, čo 
je významným a nezanedbateľným 
predpokladom na dosahovanie kva-
litných výsledkov nielen v oblasti 
výučby nosných predmetov katedry, 
ale i pri riešení projektov výskumu 
a vývoja. 

 

(vit) 

 

Kolégium rektora 

 
     Ako sa už stáva tradíciou, de-
cembrové kolégium ako posledné 
v roku, sa neodohráva v pracovnom 
duchu v Sieni vedeckej rady AOS, 
ale má športovo – spoločenský cha-
rakter. 
     Keďže v roku 2006 sa stretla  
s úspechom súťaž v bowlingu,  čle-
novia kolégia sa opäť zišli 
v mestskej bowlingovej hale . 
     Po rozdelení do troch družstiev 
(vedenie – v zložení Kurty, Fianta, 
Jurčák, Jurečková, Španko, Húska, 
katedry – Bella, Harakaľ, Chova-
nec, Nebus, Sopóci, Húleková ako 
hosť, oddelenia – Buday, Majerko, 
Schusterová, Šturmankin, Valento-
vá) začal na troch dráhach urputný 
boj o každú zhodenú kuželku. At-
mosféra bola správne športová, 
emotívna a búrlivá. Plné zásahy sa 
striedali s menej úspešnými, sem – 
tam sa objavila aj čistá 0. Ale aj to 
patrí k súťaži. 
 
Výsledky priniesli splnené očakáva-
nia niektorých a  sklamanie tých 
ostatných: 
1. miesto: vedenie  - 1752 bodov 
2. miesto: katedry  - 1643 bodov 
3. miesto:oddelenia - 1409 bodov 
 
Medzi jednotlivcami bolo nasledu-
júce poradie: 

1. miesto: Mgr. Ján PÁPAY, PhD., 
s počtom bodov 407. 

2. miesto: prof. Ing. Milan SOPÓCI, 
PhD.,  s počtom bodov 334. 

3. miesto: prof. Ing. Ján KURTY, 
PhD., s počtom bodov 329. 
 
     Po ukončení súťaže príjemný deň 
pokračoval  spoločným obedom, kde 
zvíťazila pizza nad kapustnicou 
v pomere 11 : 6. Všetci prítomní si 
podľa umiestnenia prevzali ceny 
a s predsavzatím „Dovidenia o rok“ 
sa kolégium rektora skončilo.  

 
Text: 

plk. Ing. Peter FIANTA 
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Program ERASMUS 
oslavoval 
 
     ERASMUS vznikol v roku 1987 na 
pôde Európskej komisie ako súčasť 
Programu celoživotného vzdelávania, 
zameraného na vysokoškolské vzdelá-
vanie. V priebehu 20 ročnej existencie 
sa stal najrozsiahlejším univerzitným 
výmenným programom na svete. V 
akademickom roku 2007/2008 sa zapo-
jilo do programu 23 vysokých škôl na 
Slovensku, čo znamená, že ročne cestu-
je do zahraničia vyše 1400 študentov. 
Doteraz sa zúčastnilo študijných poby-
tov v zahraničí vyše 6000 slovenských 
študentov. 
    Pri príležitosti okrúhleho výročia, 
Národná agentúra Programu celoživot-
ného vzdelávania v  spolupráci 
s ministerstvom školstva a Študentskou 
radou vysokých škôl pripravili 19. no-
vembra slávnostný seminár v Bratislave, 
na ktorom sa zúčastnili študenti zo všet-
kých slovenských vysokých škôl, ako aj 
komisár Európskej komisie zodpovedný 
za vzdelávanie, odbornú prípravu, kultú-
ru a mládež Ján Figeľ. Podrobné infor-
mácie o seminári nájdete na stránke 
http://www.saaic.sk/llp. 
     Európska komisia zanalyzovala 
vplyv mobilít programu ERASMUS na 
trh pracovných síl. Skonštatovala, že 
študenti, ktorí sa zúčastnili študijného 
pobytu v zahraničí získali bohaté skúse-
nosti, vďaka ktorým majú podľa vyjad-
rení niektorých zamestnávateľov veľkú 
výhodu hlavne pri hľadaní budúceho 
zamestnania. 
     Cieľom komisie je dosiahnuť do 
roku 2012 mobilitu troch miliónov štu-
dentov. A práve od vysokých škôl sa 
očakáva, že flexibilne a kvalitne budú 
organizovať svoju účasť v tomto prog-
rame, zabezpečia  mobilitu nielen štu-
dentov, ale aj učiteľov. Program výz-
namne prispieva k modernizácii európ-
skych vysokých škôl v kontexte bolon-
ského procesu. Ambíciou AOS je zapo-
jiť sa do tohto programu a umožniť tak 
našim študentom a učiteľom mobilitu 
v celoeurópskom priestore. Zdroj: Aca-
demia 3/2007                                   

Surfujeme po internete... 
 
www.itpravo.sk 

Užitočný zdroj informácií o interne-
te a počítačovom práve. Nájdete tu 
príspevky o právnych aspektoch 
využívania internetu, registrovaní 
a správe doménových mien, dočítate 
sa o problematike  duševného vlast-
níctva a autorského zákona. Získate 
aj informácie o tom, aké postihy 
čakajú zamestnávateľa za nepovole-
né používanie výpočtovej techniky 
a internetu zamestnávateľa. 
 
summize.com 

Chcete si kúpiť digitálny fotoapa-
rát, ale bojíte sa, že vám po pár 
mesiacoch odíde, alebo mobil a 
neviete, či jeho batéria má naozaj 
takú spotrebu, ako uvádza výrob-
ca. Skúste túto stránku, do vyhľa-
dávača zadajte názov produktu a 
pozrite sa, čo o ňom napísali státi-
síce blogerov, recenzentov a dis-
kutérov z celého sveta. Pri kúpe 
zariadení niekedy jednoducho niet 
nad osobnú skúsenosť. 
 
www.keybr.com 
Chcete sa naučiť písať rýchlo? Pre 
tých, ktorí sú si vedomí svojich 
nedostatkov v rýchlosti písania na 
klávesnici počítača, odporúčame 
túto stránku. Ukáže vám ako na 
tom v skutočnosti ste s rýchlosťou 
písania, s chybovosťou a na jedno-
duchých lekciách umožní trénovať 
písanie a sledovať pokroky. 
 
Pozadia zadarmo 
Hľadáte nové pozadie na svoju 
pracovnú plochu? Približne dvesto 
zaujímavých pozadí vo vysokom 
rozlíšení nájdete na internetovej 
stránke wallpapers.verhau.de. 
Autori katalógu mysleli i na tých, 
ktorí pracujú s neštandardnými 
rozlíšeniami monitora. 
 

 
     Stránku pripravila:  (vit) 

Vyskúšate? 
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V marci oslávi životné jubileum 
 

dddoooccc...   PPPhhhDDDrrr...   
MMMááárrriiiaaa   PPPeeetttrrruuufffooovvvááá,,,   PPPhhhDDD...   
 
Dovoľte, aby sme jubilantke zaželali veľa pevného 
zdravia, životného optimizmu, tvorivého ducha,  
spokojnosť a šťastie v súkromnom živote.           
                            

Redakcia

Malý princ 
 

„...hľadám priateľov“, povedal Malý princ. „Čo znamená skrotiť?“. „Je to už takmer zabudnutá vec,“ 
povedala líška. „Znamená to vytvoriť putá.“ „Vytvoriť putá?“ „Pravdaže,“ povedala líška. „Ty si pre mňa 
zatiaľ len malý chlapec podobný stotisícom malých chlapcov. A nepotrebujem ťa. A ani ty ma nepotrebuješ. No, 
ak si ma skrotíš, budeme jeden druhého potrebovať. Budeš pre mňa jediný na svete. Ja budem pre teba jediná 
na svete...“ „Môj život je jednotvárny“, pokračovala líška. „Poľujem na sliepky a ľudia poľujú na mňa. No ak 
si ma skrotíš, môj život bude akoby ožiarený slnkom. Spoznám zvuk tvojich krokov, ktorý bude iný ako všetky 
ostatné. Privolajú ma z nory ako nejaká hudba. A potom, pozri! Vidíš tamtie obilné polia? Ja chlieb nejem. 
Obilie je pre mňa zbytočné, nič mi nepripomína. A to je smutné! Ale ty máš zlaté vlasy. Bude to teda skvelé, keď 
si ma skrotíš! Zlaté obilie mi ťa bude pripomínať. A ja budem mať rada šumenie vetra v obilí...“ Líška zmĺkla 
a na dlho sa zahľadela na Malého princa. „Prosím ťa, skroť si ma!“ povedala. „Veľmi rád,“ odpovedal Malý 
princ, „ale nemám veľa času. Musím si nájsť priateľov  a spoznať veľa vecí.“ „Spoznáme len tie veci, ktoré si 
skrotíme,“ povedala líška. „Ľudia už nemajú čas, aby niečo spoznávali. Kupujú si u obchodníkov celkom hoto-
vé veci. Ale pretože nejestvujú obchodníci, čo by predávali priateľov, ľudia už priateľov nemajú. Ak chceš pria-
teľa, skroť si ma!“ Čo mám urobiť?“ spýtal sa Malý princ. „Musíš byť veľmi trpezlivý,“ odpovedala líška. 
„Najprv si sadneš trochu ďalej odo mňa a nebudeš nič vravieť. Reč je prameňom nedorozumení. Ale každý deň 
si budeš môcť sadnúť trochu bližšie. Keď budeš prichádzať každý deň v tú istú hodinu, zvyknem si na to 
a budem ťa s radosťou očakávať, lebo ak budeš chodiť hocikedy, nebudem vedieť, na ktorú hodinu si mám pri-
strojiť srdce.“ 

Tak si Malý princ skrotil líšku. A keď sa priblížila chvíľa rozlúčky, líška povedala: „Ach! Ja budem 
plakať...“ „Je to tvoja vina,“ povedal Malý princ, „...neželal som ti nič zlé, ale ty si chcela, aby som si ťa skro-
til...“ „Pravdaže,“ povedala líška. „Teda z toho nebudeš mať nič!“ „Budem“, povedala líška, vďaka farbe 
obilia“.  
Potom dodala: „Tu je moje tajomstvo. Je veľmi jednoduché: dobre vidíme iba srdcom. To hlavné je očami 
neviditeľné...“ 
 
Mať rád je také krásne, že bolesť zo straty milovaného stojí za to, aby sme milovali.

 
(A. de Saint-Exupéry, Malý princ) 

                        Stránku pripravila: (vit) 
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Vedomostná súťaž vyso-
koškolákov z histórie 

olympizmu 
 
 
    V dňoch 20 - 21. 11. 2007 Olym-
pijský klub Košíc zorganizoval ve-
domostnú súťaž pre vysokoškolákov 
SR. Pod záštitou Slovenského olym-
pijského výboru SR a sekcie Olym-
pijskej akadémie pán Švajlen (bývalý 
čs. brankár vo futbale) privítal aka-
demikov zo Slovenských vysokých 
škôl v reprezentačných priestoroch 
štadióna 1 FC Košice v Čermeli. 
    Súťaže sa zúčastnilo aj družstvo 
našej AOS v zložení: Martin Stanko, 
Veronika Karásková, Renáta Duga-
sová. Okruh otázok na tohtoročnej 
súťaži bol zameraný na spomienky 
úspešných vystúpení slovenských 
olympionikov na OH, ktoré sa konali 
na ázijskom kontinente v zime aj 
v lete. Niektoré otázky boli smerova-
né aj k blížiacim sa OH v Číne 2008. 
Po písomnom teste družstiev nasle-
dovala ústna časť. Naši študenti sa 
držali v strede výsledkového poľa až 
napokon skončili na 7. mieste. 
V nasledujúci deň si študenti zmerali 
v  praktických zručnostiach 
v historickej hre ringo, kde skončili 
naši študenti na 5. mieste. 

Foto, text. 
Dušan LITVA

ústav telesnej výchovy a športu

     Vianočná finančná zbierka sa 
uskutočnila 13. decembra 2007 vo 
vestibule jedálne Národnej akadémie 
obrany v čase obeda. Akcia mala 
 podobu „predaja“ vianočných kolá-
čikov, ktoré na túto príležitosť u-
piekli a pripravili príslušníčky obi-
dvoch akadémií – Národnej akadé-
mie obrany a Akadémie ozbrojených 
síl.  
     Charitatívne  podujatie, ktoré už 
tri roky organizujú vojenskí du-
chovní a kadeti, predstavovalo  vý-
nos 14 950  Sk. Túto  sumu obohati-
li i príslušníci VÚ Mokraď príspev-
kom vo výške  2 279,50 Sk.  
     Z celkového výťažku bolo        
15 200 Sk poskytnutých na účet 
otvorený Komunitnou nadáciou 
Liptova pre 12-ročnú Mišku Tká-
čovú z Veľkého Borového (okr. 
L.Mikuláš), ktorá je postihnutá ráz-
štepom chrbtice a nemôže sa pohy-
bovať. Celé dni trávi so svojou ma- 
kou, ktorá je zmyslom jej života. 

Tkáčovci používajú na prevoz Miš-
ky „plechový kočík“, ktorý nezod-
povedá jej zdravotným ťažkostiam. 
Na kúpu špeciálneho vozíka chýba 
rodine ešte 62 tisíc, a tak obidve 
akadémie prispeli aspoň takouto 
finančnou injekciou. 
Organizátori podujatia vyslovujú 
touto cestou úprimné a srdečné po-
ďakovanie za nezištnú finančnú 
pomoc všetkým, ktorí prispeli akou-
koľvek finančnou čiastkou na 
zmiernenie ťažkého životného údelu 
malej Mišky. 
     Za zvyšné peniaze boli zakúpené 
darčekové balíčky pre deti 
z detských domovov z Liptovského 
Mikuláša a Spišského Štiavnika. 
  
Text, foto: PhDr. Alena HARAGOVÁ 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí pomohli 

Miška Tkáčová 

         ...Ďakujem
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Majstrovstvá OS SR vo vo-
jensko-praktickom plávaní 
 
    V dňoch 5. - 7. decembra 2007 zor-
ganizoval Ústav telesnej výchovy a 
športu AOS v spolupráci s NAO z 
poverenia Oddelenia vzdelávania a 
výcviku MO SR Majstrovstvá Ozbro-
jených síl SR profesionálnych vojakov 
vo vojensko-praktickom plávaní. Maj-
strovstvá slávnostne otvorili plk. Ing. 
Peter Fianta, prorektor AOS pre vo-
jenskú činnosť a zástupca veliteľa 
NAO plk. gšt. Ing. Juraj Výrostek. V 
treťom ročníku súťaže zaznamenali 
majstrovstvá rekordnú účasť 36 mu-
žov a 6 žien. Špecifické disciplíny boli 
zamerané nielen plaveckú zdatnosť 
účastníkov, ale aj na špeciálne zruč-
nosti spolu s vytrvalosťou. Súťažilo sa 
v plávaní v šatách, plávaní s ABC 
(plutvy, potápačská maska a dýchacia 
trubica), ťahaní bremena, plávaní so 
záťažou, plávaní pod vodou a vyvr-
cholením bolo branné plávanie na 200 
m s prekonávaním prekážok a lovením 
predmetov. 

 
Text:  PaedDr. Karel VRBKA, PhD. 

 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
Majstrovstvá OS SR vo vojensko-praktickom plávaní 

 
     V dňoch 5. - 7. decembra 2007 zorganizoval Ústav telesnej výchovy a 
športu AOS v spolupráci s NAO z poverenia Oddelenia vzdelávania a vý-
cviku MO SR Majstrovstvá Ozbrojených síl SR profesionálnych vojakov 
vo vojensko-praktickom plávaní. Majstrovstvá slávnostne otvorili plk. Ing. 
Peter Fianta, prorektor AOS pre vojenské veci a zástupca veliteľa NAO  - 
veliteľ CKR plk. gšt. Ing. Juraj Výrostek. V treťom ročníku súťaže zazna-
menali majstrovstvá rekordnú účasť 36 mužov a 6 žien. Špecifické disciplí-
ny boli zamerané nielen plaveckú zdatnosť účastníkov, ale aj na špeciálne 
zručnosti spolu s vytrvalosťou. Súťažilo sa v plávaní v šatách, plávaní s 
ABC (plutvy, potápačská maska a dýchacia trubica), ťahaní bremena, plá-
vaní so záťažou, plávaní pod vodou a vyvrcholením bolo branné plávanie 
na 200 m s prekonávaním prekážok a lovením predmetov. 

Text, foto:  PaedDr. Karel VRBKA, PhD. 
 

Regionálne akademické  
majstrovstvá  
vo florbale 

    Akademici regiónu Stred si pred 
blížiacou sa celoslovenskou Univer-
ziádou otestovali svoje schopnosti 
v nominačnom turnaji vo florbale, 
ktorého organizátorom bola Žilinská 
univerzita 17. decembra 2007. 
    AOS vyslala tiež svoje družstvo 
v zložení: Juraj Priadka, Juraj Krajčí, 
Jaro Vávra, Peter Berčo, Peter Mac-
ko, Ľuboš Mesarč, Martin Dlugoš, 
Maroš Kover, Dušan Gura, Miloš 
Boldižár. V prvom zápase si naši 
študenti skrížili hokejky s hráčmi 
Zvolenskej univerzity, napokon zví-
ťazili 6:5. V ďalšom vystúpení pod-
ľahli po vyrovnanom súboji družstvu 
Žilinskej univerzity 12:8 a celkovo 
obsadili 2. miesto. V zornom poli 
zodpovedného trénera neušli ani naši 
hráči a Ľuboš Mesarč, Juraj Priadka 
a Jaro Vávra boli pozvaní do záve-
rečnej prípravy na univerziádu za 
družstvo regiónu stred. 
 

Foto, text: Dušan LITVA 
 


